
Biondi Aronne P

P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 12:00,  nella
sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti
nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica, risultano presenti e
assenti i Consiglieri:

Pontoni Marco P Cataldi Simone P

Giuseppetti Luca Maria
Di Tomassi Giorgio

Ciarlantini Giovanni P Cipollari Roberto A

P De Angelis Davide

Pesaresi Luca A

P
P

Assegnati 11 In carica 11 Assenti    2 Presenti    9

Minnucci Teresa

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Cesanelli
Dott.Ssa Marina.

Assume la presidenza il Signor Giuseppetti Luca Maria Sindaco.
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
Ansovini Simone
Minnucci Teresa
De Angelis Davide

Ansovini Simone P

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

______________________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  45    del  28-11-2020

Oggetto: DIMISSIONI DEL CONSIGLIERE COMUNALE ALESIANI MAURO.
SURROGA E CONVALIDA.



Si da atto che la presente riunione viene svolta in videoconferenza e che il Segretario ha verificato la
presenza dei consiglieri all’interno del sistema audio/video.

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267, ha espresso parere favorevole:
- il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

Avvenuta la discussione il cui verbale è allegato alla presente delibera;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 20 del 13/06/2009, esecutiva ai sensi
di legge,   a seguito delle votazioni dei giorni 26 maggio 2019, si è proceduto alla convalida del
Sindaco e dei consiglieri comunali ai sensi del D.lgs. n. 267/2000;

VISTA la nota del 24.11.2020, acquisita al protocollo n.  9775 in pari data , con la quale il  signor
Alesiani Mauro ha rassegnato le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale;

VISTO il verbale dell’Ufficio Elettorale da cui risulta che il candidato della Lista n. 1  avente il
contrassegno: “Lista Civica – Per il bene Comune - Caldarola” che segue immediatamente l’ultimo
candidato eletto, risulta essere il sig. Cipollari Roberto, nato a Camerino (MC) il 18/10/1956 e
residente in Caldarola Via Girolamo Luigi Barlesi n.6;

PRESO ATTO che, con nota protocollo n.  9780 del 24.11.2020, è stato notificato, al Sig. Cipollari
Roberto quanto sopra e comunicato allo stesso la convocazione della seduta consiliare del
28.11.2020;

Visto e richiamato l’art. 38, comma 8 del T.U. n. 267 del 18.8.2000, che recita: “Le dimissioni dalla
carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed
assunte immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Le dimissioni
non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di
persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili,
non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci
giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo
l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga
qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma
dell’articolo 141 ”;

RITENUTO necessario provvedere alla  surroga  del  consigliere dimissionario Alesiani Mauro
attraverso la nomina a consigliere comunale del primo dei  non  eletti della stessa lista il sig. Cipollari
Roberto, nato a Camerino (MC) il 18/10/1956;

VISTA la dichiarazione acquisita al  protocollo n. 9786 del 24/11/2020, resa dal Sig. Cipollari Roberto
in merito alle condizioni di ineleggibilità e incompatibilità di cui agli articoli 60 e 63 del TUEL n.
267/2000;

VISTO l’art.38,  comma 8 e l’art. 45 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTI altresì gli artt. 60 e 63 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale;

VISTO l’art. 42 del TUEL 267/2000;

UDITA la discussione riportata a margine;

Con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli Scrutatori che
ha dato il seguente risultato:

Consiglieri presenti n. 9
Consiglieri votanti n. 9
Consiglieri astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 9
Voti contrari n. 0

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 28-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



D E L I B E R A

1- La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;T�L�����....��..

2- Di surrogare alla carica di Consigliere Comunale, in sostituzione del Consigliere Sig. Alesiani Mauro
dimessosi, il sig. Cipollari Roberto, nato a Camerino (MC) il 18/10/1956 e residente in Caldarola Via
Girolamo Luigi Barlesi n.6, che segue immediatamente l’ultimo candidato eletto nella medesima lista,
convalidando la suddetta surrogazione e dando atto che il subentrante ha tutti i requisiti di eleggibilità
stabiliti dalla legge e che per lo stesso non esistono condizioni di incompatibilità;

3- Di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38 comma 4 – del D.Lgs. 267 del
18/08/2000), il Sig. Cipollari Roberto entra in carica immediatamente per effetto della adozione del
presente atto.

Infine stante l'urgenza a provvedere in merito;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con successiva votazione resa nei modi e forme di legge che ha fornito il seguente risultato come
accertato dagli scrutatori e dal Segretario comunale e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti n. 9
Consiglieri votanti n. 9
Consiglieri astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 9
Voti contrari n. 0

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del
T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000.

Al termine del dibattito il Sindaco da il benvenuto al neo consigliere Cipollari Roberto.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 28-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella
prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

Caldarola, li 15-12-2020 Il Segretario Comunale
F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

___________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
15-12-2020 al 30-12-2020 senza reclami.

È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li ___________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

___________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li 15-12-2020 Il Segretario Comunale
Cesanelli Dott.Ssa Marina

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 28-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

